GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

1

DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.872, DE 16 DE JULHO DE 2014.

Aprova Projetos de implantação de

equipes de Consultório na Rua (eCR).

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-

SUS/MG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 14-A da Lei Federal nº 12.466, de 24

de agosto de 2011 e o art. 32 do Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011 e considerando:

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a

promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços

correspondentes e dá outras providências;

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de

setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o

planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e outras providências;

- a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21 de outubro de 2011, que aprova a Política Nacional de

Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção

Básica para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa de Agentes Comunitários de Saúde

(PACS);

- a Portaria GM/MS nº 122, de 25 de janeiro de 2012, que define as diretrizes de organização e

funcionamento das equipes de Consultório na Rua;

- a Portaria GM/MS nº 123, de 25 de janeiro de 2012, que define os critérios de cálculo do número

máximo de equipes de Consultório na Rua (eCR) por município;

- a Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.439, de 17 de abril de 2013, que aprova as normas para

credenciamento e implantação das equipes de Consultório na Rua; e

- a aprovação da CIB-SUS/MG em sua 203ª Reunião Ordinária, ocorrida em 16 de julho de 2014.

DELIBERA:

Art. 1º Ficam aprovados os projetos de implantação de Equipes de Consultório na Rua (eCR) nos

municípios relacionados no Anexo Único desta Deliberação.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 16 de julho de 2014.

JOSÉ GERALDO OLIVEIRA PRADO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, GESTOR DO SUS/MG E

COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

                      GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

                      SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

2

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 1.872, DE 16 DE JULHO DE 2014.

PROJETOS DE IMPLANTAÇÃO DE EQUIPES DE CONSULTÓRIO NA RUA (ECR)

MUNICIPIO MODALIDADE ECR

São Lourenço ECR modalidade I

Divinópolis ECR Modalidade II

Ribeirão das Neves ECR Modalidade II